
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

от 24.10. 2013г.                                                                                        № 1306 

г.Славгород 
 
 

Об утверждении ведомственной це-

левой программы «Развитие допол-

нительного образования детей на 

территории муниципального образо-

вания город Славгород Алтайского 

края  на 2014-2018 годы» 

 

 

 

В целях реализации государственной политики в сфере образования и 

национальной образовательной инициативы на территории муниципального 

образования город Славгород Алтайского края, на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 23.07.2013) «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», закона от 04.09.2013 г. № 56-ЗС «Об образовании в Ал-

тайском крае»   постановляю: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Развитие 

дополнительного образования детей на территории муниципального 

образования город Славгород Алтайского края на 2014-2018 годы». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования город Славгород 

Алтайского края. 

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации г.Славгорода В.Г. Игошина. 

 

 

 

 

Глава администрации В.А. Кинцель 

 

 

 

 

 



ПРОЕК 

                        Приложение 
   к постановлению администрации  

                        г.Славгорода                       

                        от 24.10.2013 года №  1306 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие дополнительного образования детей  на территории муниципального 

образования город Славгород Алтайского края 

на 2014-2018 годы» 

 

ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы 

«Развитие дополнительного образования детей  на территории муниципального 

образования город Славгород Алтайского края 

на 2014-2018 годы» 

Наименование 

программы 

Ведомственная  целевая программа ««Развитие дополнительного 

образования детей  на территории муниципального образования 

город Славгород Алтайского края на 2014-2018 годы» (далее – 

«программа») 

Заказчик Программы                     Администрация г. Славгорода  Алтайского края 

Основная цель 

программы 

 

Задачи по 

достижению целей 

Программы: 

– обеспечение доступности качественного дополнительного 

образования: развитие способности и талантов детей, ориентация 

на получение профессии, востребованной в городе. 

– обеспечение доступности качественного дополнительного 
образования детей в интересах формирования духовно богатой, 

физически здоровой, социально активной личности; 

- развитие материально-технической, ресурсной базы 

дополнительного образования детей;. 

- обновление организационных форм, методов и технологий 

дополнительного образования; 

- создание условий для профессиональной подготовки детей через 

систему дополнительного образования. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы 

– наличие системы учета потребности в дополнительном 

образовании детей; 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет занимающихся  по 

программам дополнительного образования не менее 70%: 

- 2014 г. – 62 %; 

- 2015 г. – 65 %; 

- 2016 г. – 68 %; 

- 2017 г. – 68 %; 

- 2018 г. – 70 %. 

 за счет бюджетных средств не менее 50%: 

- 2014 г. – 48 %; 

- 2015 г. – 48 %; 

- 2016 г. – 49 %; 
- 2017 г. – 49 %; 

- 2018 г. – 50 %. 

- доля детей, участвующих в конкурсах, смотрах, фестивалях от 

общего числа воспитанников. 

Программные 

мероприятия 

организация конкурсов, слетов, сборов во время каникул для 

учащихся образовательных учреждений; 

распространение опыта внедрения инновационных 

педагогических технологий в сфере воспитания и 

дополнительного образования детей 

 



Сроки реализации 

мероприятий 

программы 

2014 –2018 годы 

Объёмы и источники 

финансирования 

программы по годам 

- финансирование Программы осуществляется за счет     средств 

муниципального бюджета, внебюджетных средств и 

взаимосвязано с планом социально-экономического развития  

г. Славгорода;  

- финансовые потребности реализации Программы на 2014-2018 

гг.  ежегодно уточняются в соответствии с нормами закона о 

муниципальном бюджете на плановый финансовый год. 

 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели её 

социально-

экономической 

эффективности 

- участие учащихся образовательных учреждений в конкурсах, 

слетах, сборах; 

- проведение работы по методическому сопровождению МБОУ 

ДОД «Центр творчества детей и молодежи» 

- устойчивое и стабильное финансирование УДО детей. 

 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

В городе Славгороде  дополнительное образование детей является неотъемлемой 

составляющей образовательного пространства, объединяющего в единый процесс 

воспитание, обучение и творческое развитие личности ребенка. 

Сегодня дети и подростки города Славгорода  имеют возможность заниматься по 

следующим  направлениям деятельности:  художественно-эстетическому, 
культурологическому, социально-педагогическому, научно-техническому,  эколого-

биологическому, туристско-краеведческому. 

Контингент обучающихся на 01.09.2013 г. – 4292  человек, численность детей и 

молодежи в возрасте 5-18 лет – 5480 человек, из них дополнительным образованием 

занято 48 % или   2636 человек  

Наблюдается стабильное количество детей, занимающихся дополнительным 

образованием в общеобразовательных учреждениях.  

Система дополнительного образования является доступной для всех слоев населения. 

Кроме того, дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и 

творческого развития личности, позволяет решать ряд других социально значимых 

проблем, таких как: обеспечение занятости детей, их самореализация и социальная 

адаптация, формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, 

правонарушений и других асоциальных проявлений среди детей и подростков. На основе 

дополнительного образования детей решаются проблемы обеспечения качественного 

образования по выбору, социально-экономические проблемы детей и семьи.  

Несмотря на достигнутые в предыдущие годы позитивные результаты, сохраняется 

много проблем в сфере обеспечения полноценной жизнедеятельности детей, их занятости 

во внеурочное время, которые требуют решения на муниципальном  уровне. Необходимо 

создание условий для развития творческого и интеллектуального потенциала 

обучающихся и формирования у молодого поколения  нравственности и 

гражданственности. 

С этой целью ведется постоянная работа по сохранению количества кружков и 

секций, повышается качество внеурочной работы с детьми. 

В муниципальном образовании   функционирует  МБОУ ДОД «Центр творчества 

детей и молодежи» 

Таким образом, на территории города  сложилась система дополнительного 

образования детей, которая предоставляет возможность заниматься художественным, 



краеведческой и эколого–биологической деятельностью, исследовательской работой, 

спортом в соответствии со своими желаниями, интересами и способностями. В то же 

время для поддержания и развития системы дополнительного образования детей, 

увеличения охвата детей дополнительным образованием необходимо постоянное 

совершенствование методов и видов дополнительного образования, обеспечение  их 

устойчивого функционирования. 

 

2. Цель, задачи и мероприятия программы 

Цели Программы: 

- обеспечение доступности качественного дополнительного образования; 

- развитие способностей и талантов детей, ориентация на получение профессии, 

востребованной в городе. 

 Для достижения указанной цели  предусматривается решение следующих задач: 

– обеспечение доступности качественного дополнительного образования детей в 
интересах формирования духовно богатой, физически здоровой, социально активной 

личности; 

- развитие материально-технической, ресурсной базы дополнительного образования детей; 

- обновление организационных форм, методов и технологий дополнительного 

образования; 

- создание условий для профессиональной подготовки детей через систему 

дополнительного образования. 

Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении к 

ведомственной  целевой программе «Развитие дополнительного образования детей в 

городе Славгороде» на 2014-2018  гг. 

 

3. Методика расчета значений индикаторов реализации программы 

Количественным показателем цели является доля детей в возрасте от 5 до 18 лет 

занимающихся  по программам дополнительного образования. 

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на 

основе значений индикаторов, которые рассчитываются по следующей  формуле: 

         А 

С =   В   х 100, где 

А – количество детей в возрасте  от 5 до 18 лет посещающие учреждения 

дополнительного образования; 

В - количество всего детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

Плановое значение показателя 50 %  

 

4. Оценка эффективности реализации программы 

 

Эффективность реализации программы характеризуется следующими 

показателями: 

                - участие учащихся образовательных учреждений в конкурсах, слетах, сборах; 

- проведение работы по методическому сопровождению МБОУ ДОД «Центр 

творчества детей и молодежи» 

- устойчивое и стабильное финансирование УДО детей. 

 

5. Система управления реализацией программы 

Организация и контроль реализации программных мероприятий осуществляются 

Комитетом администрации г.Славгорода Алтайского края по образованию. 

Комитет  администрации  города  Славгорода по финансам, налоговой кредитной 

политике зачисляет средства на лицевые счета органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, либо на лицевые счета муниципальных 

учреждений. Комитет администрации г.Славгорода по  образованию контролирует 

выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов реализации 

плановым показателям, устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и 

определяет меры по их устранению. 



6 Финансовые потребности для реализации городской целевой программы   

 

 

№ 

п/п 

Наименование Сроки Объем финансирования, тыс.руб. Исполнит

ель  

Ожидаемый 

результат 2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 6 7 

Раздел 1. Создание условий для деятельности: развитие инфраструктуры учреждения дополнительного образования детей 

 

1.1.  Оснащение актового 

зала МБОУ ДОД 

«ЦТДМ» 

2014-2018 г. 10 15 20 25 30 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Соответствие 

условий 

современным 

требованиям  

1.2. Обеспечение 

инструментами 

инструментальных и 

фольклорных 

коллективов 

2014-2018 г. 10 15 20 25 30 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Соответствие 

условий 

современным 

требованиям 

1.3. Оснащение 

оборудованием 

кабинетов детских 

объединений 

2014-2018 г. 70 35 30 30 30 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

Соответствие 

условий 

современным 

требованиям 



(приобретение 

вытяжки в 

объединение 

«Выжигание», 

муфильной печи для 

изделий из глины в 

объединение 

«Мастерляндия» и т.д. 

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

1.4. Информационно-

методическое  

обеспечение 

деятельности МБОУ 

ДОД «ЦТДМ» 

2014-2018 г. 7 7 8 8 9 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Соответствие 

условий 

современным 

требованиям 

ИТОГО: 97 72 78 88 99  

 

Раздел 2. Организация и развитие массовых мероприятий со школьниками 

 

2.1.  Формирование 

единого календаря 

массовых 

мероприятий со 

школьниками 

ежегодно, 

август 

- - - - - Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

 

Увеличение 

числа учащихся, 

принимающих 

участие в 

массовых 

мероприятиях 



2.2. Информационная 

поддержка массовых 

мероприятий со 

школьниками, 

систематическое 

освещение в средствах 

массовой информации 

работы МБОУ ДОД 

«ЦТДМ» 

2014-2018 г. - - - - - Пресс-

служба 

города 

Славгоро

да 

Алтайско

го края, 

Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

 

Повышение 

информированн

ости населения, 

доступности 

учреждения 

дополнительног

о образования 

детей 

2.3. Обеспечение 

приоритетности при 

комплектовании 

контингента учащихся 

МБОУ ДОД «ЦТДМ» 

детям из семей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

2014-2018 г. - - - - - МБОУ 

ДОД 

«ЦТДМ» 

Повышение 

доступности 

дополнительног

о образования 

для детей из 

семей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

2.4. Проведение городских 

конкурсов, слетов, 

смотров, выставок, 

конференций, 

фестивалей, 

2014-2018 г. 45 50 55 60 65 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

Приобщение 

детей и 

подростков к 

культурным 

ценностям, 



мероприятий среди 

учащихся, 

воспитанников, 

педагогов, родителей 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

выявление 

одаренных 

детей, лучших 

творческих 

коллективов, 

родителей, 

педагогов 

2.5. Проведение окружных 

конкурсов, слетов, 

смотров, выставок, 

конференций, 

фестивалей, 

мероприятий среди 

учащихся, 

воспитанников, 

педагогов, родителей 

2014-2018 г 34 36 38 40 42 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Приобщение 

детей и 

подростков к 

культурным 

ценностям, 

выявление 

одаренных 

детей, лучших 

творческих 

коллективов, 

родителей, 

педагогов 

2.6. Изготовление 

костюмов, фонограмм. 

Приобретение 

реквизитов для 

творческих 

коллективов 

2014-2018 г. 20 25 25 30 30 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Стимулировани

е творческой 

активности 

МБОУ ДОД 

«ЦТДМ» 

2.7. Организация 

городской профильной 

смены на базе МБОУ 

ДОД «ЦТДМ» 

2014-2018 г. 141,4 149,9 158,9 168,4 178,5 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

Поддержка и 

развитие новых 

форма работы 

по организации 



ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

летней 

занятости 

школьников 

2.8. Участие в краевых, 

всероссийских 

конкурсах,  слетах, 

семинарах, 

фестивалях, 

олимпиадах 

2014-2018 г. 47 50 53 58 60 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Поддержка 

одаренных и 

способных 

учащихся, 

педагогов 

2.9. Сопровождение детей 

на профильные смены 

в ДОЛ края 

2014-2018 г. 30 40 45 50 55 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию 

Оздоровление 

учащихся в 

летний период 

2.10. Приобретение 

новогодних подарков 

для учащихся 5-6 

классов, детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

2014-2018 г. 123,5 123,5 132,6 135,9 141,7 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию 

Поддержка 

талантливых, 

способных 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

детей, 

находящихся в 

трудной 



жизненной 

ситуации 

ИТОГО: 440,9 474,4 507,5 542,3 572,2  

 

Раздел 3. Совершенствование организационных форм дополнительного образования детей, повышение качества предоставляемых услуг. 

 

3.1. Организация и 

проведение конкурса 

педагогов 

дополнительного 

образования «Сердце 

отдаю детям» 

2014-2018 г. 20 25 30 35 40 Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Выявление 

лучшего опыта, 

поддержка 

педагогов, 

достигших 

высоких 

результатов 

профессиональн

ой деятельности 

3.2.  Обеспечение 

электронного 

документооборота 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

2014-2018 г. - - - - - Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию, 

МБОУ 

ДОД  

«ЦТДМ» 

Повышение 

качества 

предоставления 

услуги, 

мобильность 

получения 

информации 

для 

оперативного 

управления 

МБОУ ДОД 

«ЦТДМ» 

3.3. Проведение 

ежегодных 

социологических 

опросов и 

мониторингов для 

2014-2018 г. - - - - - МБОУ 

ДОД 

«ЦТДМ» 

Оценка 

потребности, 

повышение 

качества 

предоставляемы



изучения потребности 

и удовлетворенности 

населения качеством 

дополнительного 

образования детей 

х услуг 

3.4. Проведение проверок 

состояния 

организации 

дополнительного 

образования 

школьников 

2014-2018 г. 

(по 

отдельному 

графику)  

- - - - - Комитет 

админист

рации 

г.Славгор

ода по 

образован

ию 

Повышение 

качества 

предоставляемы

х услуг 

 

ИТОГО: 

 

20 

 

25 

 

30 

 

35 

 

40 

 

 

ВСЕГО: 

 

557,9 

 

571,4 

 

615,5 

 

665,3 

 

711,2 

 

3121,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril1_1306.doc‎
	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril2_1306.doc‎

